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Lénda trajton fonetikén, morfologjiné dhe sintaksén e
gjuhés té vjetér turke, duke pérfshiré edhe sistemin
eméror, edhe até foljor té saj. Trajtohen té gjitha pjesét e
ligiératés, si ato té ndryshueshme, ashtu edhe ato té
pandryshueshme. Ofrohet baza gramatikore e gjuhés té
vjetér turke.
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Qé nga fillimi i shekujve, dialekti Turk éshté njé histori e
gjuhés Turke gé éshté pérhapur né njé zoné shumé té
gjeré. Eshté njé udhétim gjuhésor né rrugé shumé té
gjata, té largéta dhe té véshtira nga kohét e panjohura gé
pérpiget té arrij¢ né shekullin e njézeté. Qindra
monumente, mbishkrime dhe vepra, dokumente, gindra
hulumtime mbi to. Pér secilén periudhé, vepra dhe vepra
té kryera né kéto karakteristika gjuhésore e perbman
fonetiken, morfologjine, sentaksin dhe fjalorin.

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té jeté
né gjendje:

- t'i kuptojé proceset themelore dijalektologjike

t'i analizojé dhe krahasojé elementet themelore
dijalektologjike;

- té jeté né gjendje ta shfrytézojé alfabetin e gjuhes se
vjeter Turke pér transkriptimin e teksteve né gjuhén
moderne Turke

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjératat 2 15

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15
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Puné praktike

Pérgatitje pér test intermediar 8 3
Konsultime me mésimdhénésin 15 min. 10
Puna né terren

Testi, punimi i seminarit

Detyré shtépie 2 10
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 8 3
Pérgatitja pér provimin final 7 2
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2

Projektet, prezantimet, etj.

NGO

8.
9.
10.

Lénda realizohet pérmes ligjératave dhe ushtrimeve gjaté té cilave do té flitet
pér temat e ndryshme dhe do té béhen ushtrime pér pérvetésimin e tyre.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisg;
Vijimi-5%

Pjesmarja korrekte ne diskutim-10%

Prezentimi- 15 %

Testi | pare-10 %

Testi | dyte — 10%

Provimi perfundimtare — 50 %

ALYILMAZ, Cengiz, “ Orhun Yazitlarinin Bugtinkii Durumu” Kurmay
Yayinlari / Ankara 2005

ERASLAN, Kemal “ Eski Uygur Turkgesi Grameri” TDK / Ankara 2012
ERGIN, Muharrem, “ Orhun Abideleri” Bogazici Yayinlari / istanbul 2000
GANIYEV, Fuat “ Tatarcada Birlesik Kelime Tesekkiilii” TDK / Ankara 2010
GULENSOY, Tuncer, “ Tirkiye Tiirkgesindeki Tiirkge Sdzciiklerin Koken
Bilgisi” TDK/ Ankara 2011

GULSEVIN, Selma, “ Karay Turklerinin Dili — Troki Diyalekti” TDK/ Ankara
2016

MERT, Osman “ Korigor Yaziti ve Anit Mezar Kompleksi” Atatiirk
Universitesi / Erzurum 2015

ORKUN, Huseyin Namik, “ Eski Turk Yazitlari” TDK / Ankara 2011
OZKAN, Nevzat “ Tirk Dilinin Yurtlar” Ak¢ag Yayinlari / Ankara 2009
SEN, Serkan, “ Eski Uygur Turkcesi Dersleri” Bilgekultirsanat Yayinevi/
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istanbul 2014

11. TAN, Ali, “ Kirgiz Turkgesinde Tasvir Fiilleri” TDK / Ankara 2010

12. TAS, ibrahim, “ Kutadgu Bilig’de S6z Yapimi” TDK / Ankara 2015

13. TDK Yayinlari “ Karsilastirmali Tirk Lehgeleri Grameri | — Fiil Basit Cekim”
Ankara / 2013

14. BURAN, Ahmet, ALKAYA Ercan “ Cagdas Tiirk Lehgeleri” Akgag Yayinlari,
Ankara 2020.

1. TEKIN, Talat “ Altayistik” TDK / Ankara 2013
2. TEKIN, Talat “ Cagdas Tirk Dilleri” TDK / Ankara 2013

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Lidhja né mes Sumerishtés dhe Turgishtés
Java 2: Lidhja n€ mes Sakas dhe Turgishtés

Java 3: Hunét e Azisé dhe Gjuha Turke

Java 4: Kokturket dhe Gjuha Turke

Java 5: Bullgaret dhe Gjuha Turke

Java 6: Ujguret dhe Gjuha Turke

Java 7: Karahanlijté dhe Gjuha Turke

Java 8: Kollokvium

Java 9: Turgishtja Harezm - Kipgak dhe Turgishtja Lindore - Veriore
Java 10: Turgishtja Cagataj

Java 11: Turgishtja Perendimore

Java 12: Turgishtja e vjetér oguz

Java 13: Turgishtja Osmane

Java 14: Periudhat Historike té Gjuhés Turke

Java 15: Kronologjia Gjuhés Turke
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Gjaté gjithé kétij kursi, studentét marrin pjesé né ményré aktive pér té thelluar njohurité e tyre né kété fushé. Pas
Iéndeve studenti zhvillohet pérmes punés jashtéshkollore si biblioteka, detyrat e shtépisé dhe seminari. Mésimet
dhe aktivitetet jashtéshkollore (pjesémarrja / studimi) i ndihmojné ata té zhvillohen né kété fushé.

Né literaturén Dijalektologjisé |, pérve¢ metodave té vjetra, analiza e zhvilluar né periudhat e fundit nuk i injoron
metodat e analizés dhe né veganti té fushave té tjera té shkencés. Pérve¢ késaj, njohja e fushés dhe pérgatitja e
aktiviteteve mésimore / jashté-kurrikulave dhe seminareve né kohé dhe né bazé té rregullta, do té pérgatité
studentin pér zhvillimin dhe suksesin.
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